
 

Delibera della Giunta Regionale n. 701 del 06/12/2011

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 1 Studio e gest.progetti UE e rapporti con i paesi europei ed extraeuropei

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013- PROGRAMMA TN MED_

PROGETTO "C.U.L.T.U.R.E" ( CITE' UNESCO LABORATOIRES DE TERRITOIRES

URBAINS EQUILIBRES) ASSE 4.2-  REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2011 DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO

DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4 LETTERA D)

DELLA L.R. N. 7/2002 E INTEGRAZIONE DELLO STANZIAMENTO DI CASSA MEDIANTE

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA DEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 
PREMESSO 
a) che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 con 

L.R. n.5 del 15/03/2011; 
 
b) che la Giunta Regionale con deliberazione n. 157 del 18/04/2011 ha approvato il bilancio 

gestionale 2011 , ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 
 

c) che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

 
d) che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 

mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

 
e) che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.61287/2004 ha impartito disposizioni ai 

fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi 
della normativa citata. 

 
f) che l’Assessore al Bilancio ha inviato ai Coordinatori d’Area la nota prot. 913 del 27/07/2011 

contenente indicazioni in materia di reiscrizione di economie di spesa; 
 

g) che, ai sensi del  Regolamento (CE) n. 1080/2006 e del Regolamento n. 1083/2006, la 
Commissione Europea, con Decisione C(2007)6578 del 21 dicembre 2007, ha approvato il 
Programma Operativo Transnazionale nel Mediterraneo (PO-MED), per la creazione e lo sviluppo 
della Cooperazione Territoriale Europea nel bacino Mediterraneo; 

 
h) che con DGR n. 1590 del 22 ottobre 2009, la Regione Campania  ha  formalizzato la propria 

partecipazione al progetto di  Cooperazione Transnazionale denominato IG-MED08-46 ” 
CU.L.T.UR.E” (Citè Unesco Laboratoires de Territoires Urbains ) Asse 4.2,  approvato dal 
Comitato di Selezione  del Programma MED nella riunione del 4-5 febbraio 2009, con un 
finanziamento FESR di € 1.195.152,5 ; 

 
RITENUTO 

a) di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate e da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
 
DATO ATTO 
 

a) che,  relativamente al Bilancio 2010, con Decreto Dirigenziale n. 24 del 07/09/2011, il Settore 
Studio e Gestione Progetti CE ha provveduto all’accertamento dell’entrate sul capitolo 1225 
(U.P.B.12.48.84) per un importo pari a € 958.422,75; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

b) che, dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. 09 Settore 01 e dal riscontro contabile effettuato 
dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, la somma complessiva da 
reiscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2011 sul capitolo 2225 – UPB 
22.62.7 (correlato del capitolo 1225 – UPB 12.48.84) ammonta ad € 897.697,60; 

 
c) che l’importo della reiscrizione non modifica il limite degli impegni e dei pagamenti assegnato 

con le delibera n. 290 e n. 570/2011 e, pertanto, l’Area ridurrà di un importo corrispondente la 
programmazione annuale con riguardo ad azioni ritenute meno prioritarie rispetto all’esecuzione 
delle azioni oggetto di reiscrizione;  

 
RILEVATO 

a) che l’entrata, il cui stanziamento è imputato sul capitolo 1225, è stata regolarmente accertata con 
decreto dirigenziale n° 24 del 07/09/2011; 

 
b) che la riscossione dei residui avviene a seguito di richiesta avanzata dai partners del programma 

alla Regione Campania (capofila) che è responsabile della presentazione delle domande di 
pagamento per il rimborso FESR e del conseguente trasferimento delle stesse ai partner entro 30 
giorni dall’accredito dei fondi in tesoreria;   

 
c) che lo stanziamento di cassa della U.P.B. 22.62.7 del correlato capitolo di spesa 2225 del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2011 non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad obbligazioni 
perfette ai sensi di legge; 

 
d) che per far fronte alle obbligazioni perfette ai sensi di legge occorre, pertanto, incrementare per € 

250.000,00 lo stanziamento di  cassa della U.P.B. 22.62.7 e, ai fini gestionali,  lo stanziamento  di 
cassa del capitolo 2225; 

 
RITENUTO 

 
a) di dover provvedere a reiscrivere in bilancio le risorse necessarie al rimborso ai partner del 

Progetto Culture per un importo pari a € 897.697,60; 
 
b) di dover provvedere, pertanto, a reiscrivere in bilancio, sul capitolo di spesa 2225 – UPB 22.62.7 

– le economie di spesa necessarie al rimborso ai partner del Progetto Culture per un importo pari a € 897.697,60; 
 
c) che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 897.697,60 della entrata iscritta nel 

bilancio per  l’esercizio finanziario 2011 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento  del 
capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per 
spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
d) che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b), della L.R. n.7/2002, è 

autorizzata ad effettuare prelevamenti dal fondo di riserva di cassa per reintegrare la dotazione di 
cassa deficitaria dei capitoli di spesa del bilancio regionale; 

 
VISTE 

a) la L.R. n.7/2002; 
b) la nota prot.n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
c) la L.R.. n. 3 del 21/01/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

d) la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010; 
e) la  DGR n. 786 del 20/11/2010 ; 
f) la Circolare n. 430 del 15/04/2011 dell’AGC 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi; 
g) il Decreto Dirigenziale n.24 del 07/09/2011; 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. 09 Settore 01, di 
concerto con il Settore  Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle 
economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 2010 correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate; 

 
2. di reiscrivere sul capitolo 2225 – UPB 22.62.7 – ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), 

della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della predetta ricognizione ammontanti 
complessivamente ad euro 897.697,60 sulla competenza del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2011  

 
3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 897.697,60  della entrata iscritta nel 

bilancio per l’esercizio finanziario 2011 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di 
economie dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del 
capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di 
impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
4. di confermare che l’importo della reiscrizione non modifica il limite degli impegni e dei 

pagamenti assegnato con le delibere n. 290 e n. 570/2011 e, pertanto, l’Area ridurrà di un 
importo corrispondente la programmazione annuale con riguardo ad azioni ritenute meno 
prioritarie rispetto all’esecuzione delle azioni oggetto di reiscrizione;  

 
5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002, il 

prelevamento dell’importo di euro 250.000,00 dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  
“Fondo di riserva di cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2011, che presenta 
sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato 
“Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2011 per reintegrare la dotazione di 
cassa per € 250.000,00 del capitolo 2225 - UPB 22.62.7 - del  bilancio per il corrente 
esercizio finanziario;  

 
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’AGC 08 – Bilancio 

Ragioneria e Tributi,al Settore Entrate e Spese, al Settore Formazione e Bilancio, all’AGC 
09- Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali di interesse Regionale, all’AGC 
09 - Settore 01, nonché al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011


	BURC n. 78 del  19 Dicembre 2011

